(coll. [as 'C'] BROMMER, *Capitula episcoporum I*, 132–33; catalog. JONES, 'Ælfric's letter', no. 30b[xxxv]; catalog. HAGGENMÜLLER, *Die Überlieferung*, 162)

D247

Source

THEODVLF Cap.I, 35

[C296] Ebdomada prima ante initium quadragesime confessiones *{sic}* dande sunt penitentia accipienda discordantes reconciliandi et omnia iurgia sedanda. et dimittere debent debita inuicem de cordibus suis. ut liberius dicant. dimitte nobis debita nostra. sicut et nos dimittimus debitoribus. {Mt 6:12} Et sic ingredientes in beatę. XL^{me} tempus. mundis et purificatis mentibus ad sanctum pascha peraccedant et per penitentiam se renouent quę est secundus baptismus. Sicut enim baptismum peccata. ita penitentia purgat. Et quia post baptismum peccator denuo non potest baptizari. hoc medicamentum a domino penitentię datum est. ut per eam uice baptismi peccata post baptismum diluantur. Septem enim modis peccata dimitti. scripture sanctę demonstrant. Primo demonstrant in baptimate qui propter remissionem peccatorum datus est. Secundo per martyrium. iuxta quod ait psalmista. Beatus cui non inputabit dominus peccatum. {Ps 31:2} quia iuxta eiusdem dauid sententiam remittuntur peccata per baptismum teguntur per penitentiam. non inputantur per martyrium. Tertio per elemosinam [p. 139] iuxta danielem. qui profano nobochodonosor regi ait. peccata tua elemosinis redime. in misericordiis pauperum. {Dn 4:24} et illud ignem ardente extinguit aqua. et elemosina extinguit peccatum. {Sir 3:33} Et dominus in euangelio. Uerumtamen date elemosinam: et ecce omnia munda sunt uobis. {Lc 11:41} Quarto. si remittat quis peccanti in se peccata sua iuxta illud. dimittite et dimittetur uobis. date et dabitur uobis. {Lc 6:37–8} Et illud. sic et pater uester dimittet uobis peccata uestra. si remiseritis unicuique de cordibus uestris. {cf. Mc 11:25} Quinto. si per predicationem suam quis et per bonorum operum exercitium. alios ab errore suo conuertat. iuxta illud quod ait apostolus. quoniam si conuerti fecerit quis peccatorem ab errore uię suę saluabit animam eius a morte. et cooperit multitudinem peccatorum. {Iac 5:20} per iesum christum dominum nostrum. Septimo per penitentiam. iuxta quod ait dauid. conuersus sum in erumpna mea dum confringitur spina. {Ps 31:4}

(coll. [as 'C'] BROMMER, *Capitula episcoporum I*, 133–35; catalog. JONES, 'Ælfric's letter', no. 30b[xxxvi]; catalog. HAGGENMÜLLER, *Die Überlieferung*, 162)

D248

Source

THEODVLF Cap.I, 36. Note 'Sexto per caritatem iuxta illud, caritas operit multitudinem peccatorum' (1 Pt 4:8) probably omitted in C296 through homoioteleuton; 'per iesum christum dominum nostrum' perhaps omitted in D248 through homoioteleuton.

³⁰ desideranter] *not* desinanter as in Brommer

[C297] Ipsa autem XL cum summa obseruatione custodiri debet. ut iejunium in ea preter dies dominicos qui abstinentia substrati *{sic}* sunt. nullatenus resoluatur. quia ipsi dies decimę sunt anni nostri. quos cum omni religione et sanctitate transigere debemus. Nulla enim in his occasio sit resoluendi iejunium. *{sic}* quia alio tempore solet iejunium caritatis causa dissolui. isto uero nullatenus debet. quia in alio tempore iejunare in uoluntate et arbitrio cuiuslibet prepositum est. in hoc uero non iejunare preceptum dei transcendere est. Et in alio tempore iejunare premium abstinentie adquirere. in hoc uero preter infirmos aut paruulos quisquis non iejunat. pēnam sibi adquirit. quia eosdem dies dominus et per moysen et per [p. 140] heliam. et per semetipsum sacro iejunio consecrauit.

(coll. [as 'C'] BROMMER, *Capitula episcoporum I*, 136; catalog. JONES, 'Ælfric's letter', no. 30b[xxxvii]; catalog.

HAGGENMÜLLER, *Die Überlieferung*, 162)

D249

Source

THEODVLF Cap.I, 37

[C298] Diebus uero ieunii elemosina facienda est et cibum siue potum quo quisque uti debeat si non ieunet. pauperibus eroget. quia iejunare et cibos prandii ad cenam reseruare. non mercedis sed ciborum est incrementum.

(coll. [as 'C'] BROMMER, *Capitula episcoporum I*, 137; catalog. JONES, 'Ælfric's letter', no. 30b[xxxviii]; catalog.

HAGGENMÜLLER, *Die Überlieferung*, 162)

D250

Source

THEODVLF Cap.I, 38

[C299] Solent plures qui se iejunare putant. mox ut signum audierint ad horam nonam manducare qui nullatenus iejunare credenti sunt. si ante manducauerint antequam uestiginum celebretur officium. Concurrendum est enim ad missas. et auditis missarum siue uestiginis officiis. largitas *{sic}* elemosinis. ad cibum accedendum est. Si uero aliquis necessitate constrictus fuerit ut ad missam conuenire non ualeat estimata uestigina hora completa oratione sua iejunium absoluere debet.

(coll. [as 'C'] BROMMER, *Capitula episcoporum I*, 137; catalog. JONES, 'Ælfric's letter', no. 30b[xxxix]; catalog.

HAGGENMÜLLER, *Die Überlieferung*, 162)

D251

Source

THEODVLF Cap.I, 39

[C300] Abstinentia uero in his diebus pene omnium deliciarum *{sic}* esse debet. et sobrie et caste uiuendum. Qui uero ouis. caseo. piscibus. uino. abstinere potest. magne uirtutis. est. Qui autem his aut infirmitate interueniente aut quolibet opere abstinere non potest utatur tantum ut iejunium usque ad uestigam sollempniter celebret. et uinum non ad ebrietatem sed ad refectionem corporis sui sumat. A caseo uero lacte butyro et ouis abstinere et non iejunare dementissimum est et ab omni ratione semotum. Uini enim ebrietas et luxuria prohibitę sunt. non lac et oua. Non enim ait apostolus. nolite comedere lac et oua: sed nolite inebriari uino in quo est luxuria. {Eph 5:18}

(coll. [as 'C'] BROMMER, *Capitula episcoporum I*, 138; catalog. JONES, 'Ælfric's letter', no. 30b[xl]; catalog.

HAGGENMÜLLER, *Die Überlieferung*, 162)

D252

Source

THEODVLF Cap.I, 40

[C301] Singulis diebus dominicis in XL preter hos qui excommunicata {sic} sunt sacramenta corporis et sanguinis christi sumenda sunt. et in cena domini. et uigilia pasce. [p. 141] et in die resurrectionis domini. penitus ab omnibus communicandum est. et ipsi dies pascalis ebdomade omnes equali religione colendi sunt.

(coll. [as 'C'] BROMMER, *Capitula episcoporum I*, 138–39; catalog. JONES, ‘Ælfric’s letter’, no. 30b[xli]; catalog. HAGGENMÜLLER, *Die Überlieferung*, 162)

D253

Source

THEODVLF Cap.I, 41

[C302] In his ieuniorum diebus. nulle lites. nulle contentiones esse debent. sed in dei laudibus et in opere necessario persistendum. Arguit enim eos qui contentiones et lites XL tempore. et qui debita a debitoribus exigunt dominus per prophetam dicens. Ecce in die ieunii uestri inueniuntur uoluntates uestre. et omnes debitores uestros repetetis. Ecce ad lites et contentiones ieunatis. et percutitis pugno impiae. {Is 58:3–4}

(coll. [as 'C'] BROMMER, *Capitula episcoporum I*, 139; catalog. JONES, ‘Ælfric’s letter’, no. 30b[xlii]; catalog. HAGGENMÜLLER, *Die Überlieferung*, 162)

cf. D254, which abbreviates and adapts this canon

Source

THEODVLF Cap.I, 42

[C303] bstinendum {sic} est enim in his sacratissimis diebus a coniugibus et caste et pie uiendum. ut sanctificato corde et corpore isti sancti dies transigantur. et sic perueniatur ad diem sanctum pasce. quia pene nihil ualet ieunium quod coniugali opere polluitur. et quod orationes uigilię et elemosinę non commendant.

(coll. [as 'C'] BROMMER, *Capitula episcoporum I*, 139–40; catalog. JONES, ‘Ælfric’s letter’, no. 30b[xlii]; catalog. HAGGENMÜLLER, *Die Überlieferung*, 162)

D255

Source

THEODVLF Cap.I, 43

[C304] Admonendus est populus. ut ad sacrosanctum sacramentum corporis et sanguinis domini nequaquam indifferenter accedat. nec ab hoc nimium abstineat. sed cum omni diligentia atque prudentia eligat tempus quando aliquamdiu ab opere coniugali abstineat. et uitiis se purget. uirtutibus exornet elemosinis et orationibus insistat. et sic ad tantum sacramentum accedat. Quia sicut pericolosum est inpurum quemque ad tantum sacramentum accedere. ita etiam pericolosum est ab hoc prolixo tempore abstinere. Sola ratione eorum qui excommunicati non quando eis libet sed certis temporibus communicant et religiosis quibusque {sic} sanctę uiuentibus qui pene omni die id faciunt; [p. 142]

(coll. [as 'C'] BROMMER, *Capitula episcoporum I*, 140; catalog. JONES, ‘Ælfric’s letter’, no. 30b[xliv]; catalog. HAGGENMÜLLER, *Die Überlieferung*, 162)

D256

Source

THEODVLF Cap.I, 44

[C305] Vt missę quę per dies dominicos peculiares a sacerdotibus fiunt. non ita in publico fiant. ut per eas populus a publicis missarum sollempnibus quę hora tertia canonice fiunt abstrahatur. quia pessimus usus est apud quosdam qui in diebus dominicis siue in quibuslibet festiuitatibus mox missam celebrant. etiam pro defunctis si audierint abscedunt. et per totum diem a primo mane ebrietati et comesationi potius quam deo deseruiunt. Admonendus est populus. ut ante publicum peractum officium ad cibum non accedat. et omnes ad publicam sanctam matrem ecclesiam. missarum sollempnia et predicationem audituri conueniant. et sacerdotes per oratoria nequaquam missas nisi tam caute ante secundam horam celebrent. ut populus a publicis non abstrahatur. sed siue sacerdotes qui in circuitu urbis. aut in eadem urbe sunt. siue populus ut prediximus in unum ad publicam missarum celebrationem conueniant. exceptis deo sacratis feminis quibus mos est ad publicum non egredi. sed claustris monasterii contineri.

(coll. [as 'C'] BROMMER, *Capitula episcoporum I*, 141–42; catalog. JONES, ‘Ælfric’s letter’, no. 30b[xlv]; catalog. HAGGENMÜLLER, *Die Überlieferung*, 162)

D257

Source

THEODVLF Cap.I, 45

[C306] Vere fratres karissimi hoc debetis scire unde fuit inceptum hoc exemplum. ut episcopi peccatores homines eicerint *{sic}* de ecclesia in capite ieunii. et iterum post completam dignam penitentiam reciperent ipsos peccatores in ecclesia. Nam quando noster dominus qui est deus omnipotens fecit primum hominem adam totum illum fecit sanctum et iustum et inmortalem. Sanctitas autem et iustitia et inmortalitas fecerunt ipsum adam habere imaginem et similitudinem dei. Et propterea dixit deus antequam crearet adam. Faciamus hominem ad similitudinem nostram. {Gn 1:26} hoc est faciamus hominem [p. 143] sanctum et iustum et inmortalem. Et istam suam imaginem nos commendat³¹ dominus habere quando dicit in euangelio. Estote sancti. quia et ego sanctus sum. {Lv 11:44; 19:2; cf. 1 Pt 1:16} Et in alio loco dicit. Estote misericordes. sicut et pater uester misericors est. {Lc 6:36} Ergo quia deus tam bonum et tam sanctum fecit adam. propterea legimus quia misit eum in paradisum ut operaretur et custodiret illum. In ipso autem paradiſo dedit ei dominus omnem gloriam. Ibi uidebat angelos et loquebatur cum illis. et numquam moreretur si non peccasset. Ibi audiebat dominum secum loquentem. et talem obedientiam sibi commendantem ut numquam comederet de ligno scientię boni et mali. In ipsa uero hora qua peccauit adam eiecit eum dominus qui est episcopus episcoporum foras de paradiſo: et dixit illi. In sudore uultus tui uesceris pane tuo. {Gn 3:19} Et postquam fuit adam eiectus de paradiſo: quid fecit? certe longam penitentiam fecit. per sex centos annos et eo amplius. Ad ultimum uero post mortem missus. est. in carcerem infernalem ubi longo tempore planxit et doluit. quia propter suum peccatum perdiderat paradiſum. Et tam grandi tempore fuit ibi dolens et penitens. donec dominus noster iesus christus qui est pontifex pontificum absoluit eum per suam passionem et liberauit eum de pęnis tenebrarum. et reddidit ei paradyſum. Igitur fratres nos episcopi sumus uicarii domini nostri iesu christi in hoc mundo. et sumus missi et ordinati in loco eius. Et propterea post apostolos dedit nobis dominus potestatem ligandi animas

³¹ commendat] commdat, with macrons over o and second m, as if commmdat

atque soluendi. et precepit nobis edificare et plantare bonos homines in domo domini. et euellere hoc est dissipare peccatores de domo domini. hoc est de ecclesia. Sic enim dicit dominus per h[ier]e[p. 144]miam prophetam. ad unumquemque episcopum. Ecce constitui te super gentes et regna ut euellas et dissipes. et edifices et plantes in domo domini. {Ier 1:10} Attendite fratres bono animo de hoc quod nos uobis uolumus dicere. Propterea misit dominus adam in paradisum: ut in ipso paradiſo nascerentur omnes electi. et operarentur uoluntatem dei. usque ad plenam senectutem et de illo transirent ad celestem patriam. Et certe sic facerent. si adam non peccasset. Fratres ipsum exemplum domini nostri iesu christi tenemus nos episcopi in ecclesia. Peccatores uero tenent exemplum adam. {sic} Uerbi gratia: sicut filius dei misit adam sanctum et iustum in paradisum. similiter nos et omnes sacerdotes mittimus in ecclesiam homines sanctificatos et iustificatos in baptismo. Cur mittimus eos homines in ecclesiam quia {sic} iam sancti facti sunt per baptismum propter ipsam causam. pro qua dominus misit adam in paradisum. hoc est ut operaretur et custodiret illum paradisum. Similiter et nos sacerdotes propterea mittimus homines baptizatos in ecclesiam ut omni tempore operentur in ea uoluntatem dei et custodiant illam ecclesiam hoc est christianitatem. Deus omnipotens donauit adam legem quam debuit obseruare per obedientiam. Qualem legem? ut non manducaret de arbore scientiae boni et mali. Similiter et deus per nos donat uobis legem quam debetis seruare in ecclesia. Quam legem uobis donat dominus per nos. id est per nostram ammonitionem. non occides. non mechaberis. non adulterabis. non furtum facies. non falsum testimonium dices. non periurabis. Diliges dominum deum tuum ex toto corde tuo. et proximum tuum sicut te ipsum. {cf. Ex 20:13; Rm 13:9} Fratres: ista omnia precepta [p. 145] uobis dominus donat per nos. ut custodiatis illa. et operetis illa per obedientiam. Sed quid fecit dominus de adam pro eo quod non custodiuuit obedientiam? Certe eiecit eum foras de paradiſo plorantem et lugentem: et nimis contristantem. Similiter et nos episcopi. propterea quia non custoditis obedientiam preceptorum dei. que nos supra nouinauimus. {nominauimus corr.} propterea eicimus uos foras de ecclesia. et cantamus post uos hoc quod dominus cantauit post adam quando expulit eum de paradiſo. In sudore uultus tui uesceris pane tuo et reliqua. {Gn 3:19} Sed quid fecit adam postquam fuit electus de paradiſo? Certe multam et dignam penitentiam fecit. ut dignus esset quo deus reciperet eum in paradisum. Et uos similiter fecistis dignam penitentiam. in ista XL quo uos sitis digni intrare in ecclesiam et communicare corpori et sanguini domini. et propterea uos gaudenter. recipit sancta mater ecclesia inter suos filios qui sunt filii dei adoptiui. hoc est electi. Hoc tamen debetis scire. quia sicut beatus ambrosius dixit. Nullus episcopus potest absoluere penitentes. nisi ipsa penitentia eorum fuerit digna de absolutione. Penitentia de pena accepit nomen: ut homo peccator habeat penam in corpore iejunando et affligendo carnem suam per abstinentiam et per uigilias in orationibus. Unde ait beatus hieronimus. Grandia ieunia expellunt fortia uitia de homine. Et longa parcitas cibi et potus: occidit luxuriam. Et propterea uobis dicimus hoc. ut si non habetis adhuc illam penitentiam factam que deo placeat ex uestra uoluntate perficie illam. Et si non potestis ieunare. uel [p. 146] elemosinas potestis facere. que liberent uestras animas de inferno. non debetis hoc attendere ut uos umquam non faciatis plus de penitentia. nisi quantum uobis fuerit commendatum. Sed de uestra uoluntate debetis plus facere sicut faciebant sancti qui portabant cilicia. et abstinebant a

carne et uino. et ieunabant usque ad uesperam propter desiderium uitę eterne. Et umquam non fuit illis sanctis de sacerdotibus talis penitentia commendata. Fratres. iam modo est adam receptus in cęlesti paradysu propter multum {multam corr.} laboriosam penitentiam quam fecit. Et propter ipsam penitentiam meruit accipere societatem cum dei fidelibus redemptis de sanguine christi. Et uos deo gratias hodie propter penitentiam estis recepturi in ecclesia quasi in paradisum. Et quia uos conuenistis in ista die ad recipiendam societatem sanctę ecclesię. et ad absolutionem de uestris peccatis. et ideo uenistis cum toto desiderio. quo uos possitis recipere tam magnum gaudium de paschali sollempnitate. et quo possitis communicare de corpore et sanguine domini. Propterea non debet remanere in uobis superbia pro qua cecidit lucifera angelus de cęlesti gloria in infernum. De ipsa superbia dicit scriptura. Deus superbis hominibus resistit. humilibus autem donat suam gratiam. {1 Pt 5:5} Si ille angelus lucifer per superbiam perdidit uitam ęternam. nos qui homines sumus numquam poterimus habere illam gloriam si non per humilitatem. Debet cessare in nobis {sic} omnis iracundia de qua dicit iohannes apostolus. Omnis qui odit fratrem suum homicida est. {1 Io 3:15} Et dominus dicit in euangelio. Si non dimiseritis peccata hominibus. nec pater uester cęlestis dimittet uobis peccata uestra. {Mt 6:15} [p. 147] Debetis etiam dimittere ut non decipiatis alios homines per uestra uitiosa mendacia. et per uestra ingeniosa iuramenta. Uere illos tales homines qui hoc faciunt. maledicit omnis ecclesia. orans cum propheta. Disperdat dominus uniuersa labia dolosa. {Ps 11:4} et qui locuntur pacem cum proximo suo mala autem in cordibus eorum. da illis deus secundum opera ipsorum. {Ps 27:3–4} De uentris ingluuiie admonet uos dominus temperare dicens. Attendite ne grauentur corda uestra in crapula et ebrietate. {Lc 21:34} Crapula et ebrietas est nimium manducare et bibere. Satis scitis uos. quia propter ingluuiem uentris cruciantur in inferno illi homines qui semper manducant et bibunt usque ad saturitatem. et usque ad ebrietatem. illi de suo uentre faciunt suum deum. Unde ait apostolus. Quorum deus uenter est et gloria in confusione hoc est in uerecundia ipsorum erit qui terrena sapiunt. {Phit 3:19} Et iterum dicit apostolus. Esca. hoc est cibus uentri est deus. et uenter escis. hoc est cibis. Deus autem hunc uentrem. et has. id est escas destruet {1 Cor 6:13} in fine mundi. hoc etiam nos ammonet in multis locis sancta scriptura. ut per omnia fugiamus fetores luxurie et omne genus fornicationis. Unde dicit apostolus. Neque fornicatores. neque adulteri regnum dei possidebunt. {1 Cor 6:9–10} Et beatus hieronimus ait. Qui autem luxuriatur: uiuens mortuus est. Preterea grandis bonitas est ut dimittamus auaritiam de qua dicit apostolus. Auaritia est idolorum seruitus. {Col 3:5} Hoc est ille homo qui auarus est ille adorat idola. et seruit idolis. Et iterum ait apostolus. Illi homines qui uolunt esse diuites. cadunt in temptationem et in laqueum diaboli. hoc est in catenam diaboli. et cadunt in desideria multa. [p. 148] et nocua quę mergunt homines in perditionem. {1 Tim 6:9} Unde iacobus apostolus ait ad ipsos diuites. Uestrę diuitię putrefacti sunt: uestimenta uestra tineę comedunt. Aurum et argentum eruginauit. et erugo eorum erit uobis in testimonium. et ipsa erugo uestras carnes sicut ignis. {Iac 5:2–3} Omnis homo qui diuitias habet. et uestimenta satis habet. et aurum uel argentum possidet. et uidet ante se pauperes mori de fame aut de frigore. homicida est. De discordia uero ammonere uos debemus. ut non sit umquam in uobis discordia. quia non est sub cęlo ulla pestilentia quę sic deuastet regna et ciuitates et uillas. et ipsos homines quomodo discordia facit. teste saluatore in